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BÁO CÁO
Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng chống tham nhũng năm 2023

Thực hiện công văn số 1022/TTT-VP ngày 20/10/2023 của Thanh tra tỉnh 
về việc phối hợp chỉ đạo thực hiện báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2023 và phương 
hướng nhiệm vụ năm 2024.

Ban Dân tộc báo cáo kết quả như sau:

* KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH c ơ  QUAN
Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn ngang Sở thuộc ủy  ban nhân dân 

tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp ủy  ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng 
quản lý nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo 
sự phân cấp, ủy quyền của ủy  ban nhân dân tỉnh, ủ y  ban nhân dấn tỉnh; đồng 
thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của ủy  
ban Dân tộc.

Là đơn vị quản lý nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách 
dân tộc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, địa bàn rất rộng và nguồn 
lực đầu tư rất lớn,... Do đó, công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng rất được chú trọng.

A. CÔNG TÁC THANH TRA
I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra

1. Công tác thanh tra hành chính.
Trong năm 2023, Ban không thực hiện thanh tra hành chính.

2. Công tác thanh tra chuyên ngành
-Thực hiện Công văn số 1125/TTT-VP ngày 29/11/2022 của Thanh tra tỉnh 

về việc thống nhất định hướng xây dựng Ke hoạch thanh tra năm 2023; Ban Dân 
tộc bàn hành Quyết định số 68/QĐ-BDT ngày 07/12/2022 về việc phê duyệt Ke 
hoạch thanh tra năm 2023 là 02 cuộc.

- Kết quả đã thực hiện thanh tra và kết luận thanh tra 01/02 cuộc tại huyện 
Bác Ái đạt 50% kế hoạch.

II. Đánh giá chung
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Hoạt động thanh tra, kiểm tra được thực hiện bám sát nội dung, thời gian 
theo kế hoạch đảm bảo thanh tra, kiểm tra đúng trọng tâm, trọng điểm. Qua 
thanh tra, kiêm tra không có trường họp nào vi phạm phải xử lý.

III. Phương hướng, nhiệm vụ của công tác thanh tra năm 2024
Tiếp tục triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra đúng trình tự, thủ 

tục quy định của pháp luật theo chương trình, kế hoạch. Sau khi có ý kiến chỉ 
đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền theo Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 
ngày 14/11/2022 của Quốc hội khóa XV.

B. CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TÓ CÁO
I. Kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo.
1. Công tác tiếp công dân:

Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc theo quy định; Ban 
Dân tộc ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của Trưởng ban và được đăng 
trên trang thông tin điện tử của Ban, niêm yết tại phòng tiếp công dân. Trong kỳ 
báo cáo, không có công dân đến trực tiếp kiến nghị, phản ánh và khiếu nại, to 
cáo các vụ việc liên quan đên trách nhiệm quản lý của Ban.

- Tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo cơ quan: Lãnh đạo Ban trực tiếp 
công dân định kỳ tại phòng Tiếp công dân của Ban vào ngày thứ năm của tuần 
đâu hàng tháng. Kêt quả: Không có tổ chức, công dân đến phản ánh, khiếu nại, 
tố cáo.

- Tiếp công dân thường xuyên: Phân công một công chức theo dõi công 
dân, giải quyêt khiêu nại, tố. Trong thời kỳ báo cáo, không có tổ chức, công dân 
đên phòng Tiêp công dân của Ban phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện Báo cáo định kỳ công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo đảm bảo, đầy đủ, đúng biểu mẫu và thời hạn quy địnhT

2. Tiếp nhận phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Trong năm 2023, Ban không có tổ chức, công dân đến khiếu nại, tố cáo.
3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Không
4. Bảo vệ người tố cáo: không có

II. Đánh giá chung công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
Chủ động xây dựng, công khai lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo tại 

nơi tiêp công dân và trang Thông tin điện tử của cơ quan; duy trì việc thực hiện 
công tác tiếp dân thường xuyên và theo định kỳ, đột xuất của lãnh đạo theo đúng 
quy định. Trong năm không có tổ chức, công dân đến khiếu nại, tố cáo.

III. Phương hướng nhiệm vụ của công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư 
và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024

- Tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải 
quyêt đơn khiêu nại, đơn tô cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; tổ chức triển khai thực
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hiện có hiệu quả các nội dung của Chỉ thị sổ 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 
Chính trị, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về 
khiếu nại, tố cáo, quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc thực hiện quyền 
khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật; trong đó, tập trung vào Luật 
Tố cáo năm 2018 và Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính 
phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo. 
Đồng thời, tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo nhằm nâng cao năng lực và kỹ năng thực tiễn cho công 
chức cơ quan trong thực hiện.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tiếp dân theo đúng quy định của Luật 
Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; trong đó, thực hiện nghiêm 
túc lịch tiếp công dân thường xuyên hàng tháng. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm 
của người đứng đầu trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung nắm chắc 
tình hình khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải 
quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo dứt điểm, kịp thời, đúng thời gian quy định, 
không để xảy ra vụ việc liên quan đến khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp. 
Qua đó trực tiếp tập trung giải quyết đon thư khiếu nại, tố cáo phát sinh thuộc 
thẩm quyền và của cấp trên giao thụ lý, xác minh (phải đạt tỷ lệ đạt 100%).

c . CÔNG TÁC PHÒNG CHÓNG THAM NHŨNG
I. Một số kết quả chủ yếu của công tác phòng, chổng tham nhũng

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quỵ định của 
pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ 
biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, trỉên khai thực hiện các 
văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong 
công tác phòng, chổng tham nhũng.

Thực hiện Ke hoạch sổ 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo 
Tỉnh ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Ban 
Dân tộc đã ban hành Ke hoạch số 167/KH-BDT ngày 23/02/2023 tuyên truyền, 
phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 307/KH-BDT ngày 28/3/2023 về thực hiện 
công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2023; Ke hoạch số 344/KH- 
BDT ngày 5/4/2023 về về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đôi với công tác 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Qua đó, yêu cầu Thủ trưởng các phòng phải tăng 
cường thực hiện công tác phòng, chông tham nhũng, thực hành tiêt kiệm chông 
lãng phí, kiên quyết ngăn ngừa không đê xảy ra tham nhũng trong phạm vi của 
ngành.
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b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đón đốc việc thực hiện thực hiện 
Chiên lược quôc gia phòng, chông tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình 
công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chổng tham nhũng.

Xác định công tác phòng, chống tham nhũng là một trong những nhiệm 
vụ trọng tâm, thường xuỵên của đơn vị; găn công tác này với công tác cải cách 
hành chính; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Từ đó, cấp ủy, Lãnh đạo Ban 
luôn chú trọng, chỉ đạo tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm túc về công tác nội 
chính, phòng chông tham nhũng, chỉ đạo và áp dụng các biện pháp để phòng 
ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi và hạn chế đến mức thấp nhất việc tham nhũng có the 
xảỵ ra. Theo đó, đơn vị đã tổ chức triển khai, tuyên truyền quán triệt đến toàn 
thê cán bộ, công chức và người lao động cơ quan, cụ thể như sau: Luật PCTN 
năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Kết luận, Thông báo của Bộ 
Chính trị, Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương về công tác PCTN, TC và các văn 
chỉ đạo của Tỉnh ùy, UBND tỉnh1, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 
15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đưc, 
phong cách Hô Chí Minh và các văn bản chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng 
ngừa tham nhũng, lãng phí; thực hiện chế độ công khai, minh bạch về cơ chế, tài 
chính trong các cơ quan, đơn vị, nhât là quy chế chi tiêu nội bộ; triển khai công 
tác kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của công chức theo quy 
định; chỉ đạo các công chức nghiêm túc thực hiện Quy tắc ứng xử theo chuẩn 
mực xử sự trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và quan hệ xã hội, xây dựng nếp 
sống văn minh tại nơi sống và làm việc theo quy định.

c) Tô chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 
tác phòng, chong tham nhũng.

Ban Dân tộc đã phân công một công chức theo dõi công tác phòng, chống 
tham nhũng.

d) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quản triệt, tuyên truyền, phổ biến 
chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chổng tham nhũng.

Ban Dân tộc không có đơn vị trực thuộc, công tác tuyên truyền, quán triệt 
PCTN,TC được triên khai thường xuyên, lồng ghép vào nội dung sinh hoạt chi 
bộ, cơ quan, công đoàn. Qua đó, đã góp phân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong 
từng cán bộ, công chức, thực hiện có hiệu quả việc phòng ngừa tham nhũng 
trong thi hành công vụ của từng công chức trong cơ quan.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ
quan.

1 Nghị quyêt sô Ọ8-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về tăng cường sự lãnh 
đạo cùa Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đen năm 2025 và những năm tiếp theo; Chỉ 
thị sô 62-CT/TU, ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 
tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”; Kế hoạch số 93-KH/BCSĐ ngay 02/2/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND  
tỉnh vê tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác PCTN, TC năm 2023; Kế hoạch số 
205-KH/BCSĐ ngàỵ 07/3/2023 cùa Ban Cán sự Đàng UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy;
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a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động
Để bảo đảm công khai, minh bạch về hoạt động Ban Dân tộc thường 

xuyên rà soát, thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính và niêm yết công 
khai tại trụ sở cơ quan; công khai các hoạt động, quy hoạch, đạo tạo, bồi dưỡng, 
tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ, công chức, khen thưởng, nâng lương...; đồng thời 
Ban thường xuyên cập nhật thông tin, dữ liệu có liên quan đến các lĩnh vực công 
tác dân tộc đăng tải trên trang thông tin điện tử của Ban, nhằm tạo điều kiện 
thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức và cá nhân dễ theo dõi và thực hiện đúng quy 
định của pháp luật.

Thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí, 
quản lý chế độ mua sắm tài sản công và tiết kiệm trong tổ chức hội nghị, kinh 
phí tiếp khách; việc sử dụng kinh phí do ngân sách cấp đúng theo quy định và 
thực hiện công khai minh bạch về tài chính trong toàn thể cơ quan hàng quý theo 
quy định của Luật phòng, chống tham nhũng.

Nghiêm túc thực hiện công khai định mức, chế độ, tiêu chuẩn chi thường 
xuyên, mua sắm máy móc, trang thiết bị; thực hiện chi tiêu ngân sách hợp lý, cắt 
giảm những khoản chưa cân thiêt; thực hiện việc mua săm tài sản theo đúng quy 
trình, quy định, nguyên tắc tài chính nhà nước. Thực hiện công khai dự toán 
hàng quý, cụ thể: Công văn số 351/BDT-VP ngày 07/4/2023 công khai tình hình 
thực hiện dự toán thu-chi ngân sách Quí I năm 2023; Công văn số 726/BDT-VP 
ngày 14/7/2023 công khai tình hình thực hiện dự toán thu-chi ngân sách Quí II 
nam 2023; Công văn số 1158/BDT-VP ngày 10/10/2023 công khai tình hình 
thực hiện dự toán thu-chi ngân sách Quí III năm 2023 theo Thông tư số 
90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ 
Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 
15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với các đơn 
vi dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; 
Thông báo tại các cuộc họp, niêm yết tại cơ quan, cung cấp thông tin khi có yêu cầu.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ
Hằng năm rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành Quy chế về định mức chi 

tiêu trong nội bộ cơ quan, nhằm quản lý và sử dụng tài sản công của cơ quan, 
đơn vị cho phù hợp, hiệu quả và đúng theo quy định pháp luật; Quyêt định sô 
16/QĐ-BDT ngày 21/02/2023 ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ Ban Dân tộc 
tỉnh Ninh Thuận. Thực hiện thanh toán các khoản qua tài khoản như: Tiền 
lương, đóng Bảo hiểm xã hội, thanh toán tiền điện, nước, mua săm tài sản...

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp.
Cấp ủy chi bộ Ban Dân tộc ban hành Quy định số - 02/CBBDT ngày 

28/3/2023 Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của đảng viên, công chức 
và người lao động trong cơ quan Ban Dân tộc; Quyêt định sô 18/QĐ-BDT ngày 
06/9/2023 của Ban Dân tộc về việc ban hành Quy chế văn hóa công vụ của công 
chức và người lao động Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận.
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Cán bộ, công chức cơ quan thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc cơ 
quan; trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội luôn thực 
nghiêm túc quy tăc ứng xử, bao gồm các chuẩn mực xử sự là những việc phải 
làm hoặc không được làm phù hợp với pháp luật, đến thời điểm này không có 
trường hợp nào vi phạm.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của công chức

Triến khai và thực hiện nghiêm túc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định 
tại Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 
ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 
hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 35/KH-BDT ngày 11/01/2023 chuyển 
đôi vị trí công tác đối với công chức Ban Dân tộc năm 2023; theo đó đã thực 
hiện chuyển đổi vị trí công tác Phó Chánh Văn phòng và phó Phòng Kế hoạch -  
Chính sách.

đ) Kết quả cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản 
lý và thanh toán không dùng tiền mặt

Tổ chức công khai thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý 
của Ban, niêm yết tại trụ sở cơ quan. Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch so 
1202/KH-BDT ngày 08/12/2022 cải cách hành chính nhà nước năm 2023; Quyết 
đinh sô 02/QĐ-BDT ngày 06/01/2023 ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát 
thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 17/KH-BDT ngày 06/01/2023 về rà 
soát đánh giá thủ tục hành chính năm 2023; đã triển thực hiện 02 thủ tục hành 
chính đề nghị công nhận và đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng 
bào dân tộc thiêu sô, đạt 100% và được tích hợp trên cổng dịch vụ công quốc gia 
mức độ 4;

ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý; sử dụng phần mềm 
văn phòng điện tử trong quản lý hành chính; phần mềm theo dõi quá trình giải 
quyêt hô sơ tại cơ quan, thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin hướng đến 
các thủ tục hành chính đêu thực hiện dưới dạng dịch vụ công trực tuyến mức độ 
3 và 4. Thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong 
giải quyết các thủ tục hành chính.

Thanh toán không dùng tiền mặt: thực hiện trả lương, các khoản trích nộp 
theo lương, thanh toán các chi phí hành chính, mua sắm tài sản... theo quy định.

e) Kêt quả thực hiện quy định vê kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 
chức vụ quyền hạn.

Triển khai thực hiện Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 về 
minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 
của Tông thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành các quy định về minh 
bạch tài sản thu nhập cho các đôi tượng thuộc diện kê khai và tiến hành công 
khai, nộp bảng kê khai các đôi tượng theo phân cấp quản lý, công khai tài sản 
một sô chức danh chủ chôt trong diện phải kê khai tài sản, thu nhập theo quy



định của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và Nghị định sổ 
130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 
của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan
Trong kỳ báo cáo, Ban Dân tộc chưa phát hiện vụ việc tham nhũng nội bộ 

thông qua hoạt động kiểm tra, tự kiếm tra nội bộ nên không có trường hợp nào 
phải xử lý.

II. Đánh giá côiig tác phòng, chống tham nhũng
- Công tác phòng, chống tham nhũng được cấp ủy, Lãnh đạo Ban quan 

tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra. Trong 
đó, vai trò của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan đã góp phần tích cực 
chỉ đạo và áp dụng nhiều biện pháp cần thiết để phòng ngừa, ngăn chặn hành vi 
tham nhũng, sai phạm trong cơ quan. Công tác phòng, chông tham nhũng được 
duy trì thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật, đạt được hiệu quả cao 
và không phát sinh trường hợp tham nhũng tại cơ quan. Đặc biệt là các hoạt 
động cải cách hành chính; công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị; xây 
dựng, thực hiện chế độ định mức, tiêu chuẩn; ban hành quy chê chi tiêu nội bộ...

- Các nhiệm vụ, kế hoạch, công tác quản lý tài chính, tài sản, công tác cán 
bộ, công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết các TTHC,... được duy trì và 
công khai, minh bạch; kịp thời ban hành kế hoạch công tác ngay từ đâu năm sát 
với yêu cầu thực tế và nhiệm vụ được giao; gắn liền công tác thanh tra, kiêm tra, 
phòng ngừa, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

III. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục chính trị tư tưởng 

cho đảng viên, công chức cũng như quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật 
về phòng chống tham nhũng, lãng phí gắn với thực hiện quy chê dân chủ cơ sở, 
cải cách thủ tục hành chính và giải quyêt khiêu nại, tô cáo; găn với cuộc vận 
động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ công khai tài chính, mua sắm tài sản, quản 
lý dự án đầu tư, xây dựng, thực hiện nghiêm quy chế dân chủ cơ sở và châp 
hành báo cáo việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo đúng quy định hiện 
hành.

- Tiến hành rà soát, sửa đổi bổ sung quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội 
bộ; đẩy manh cải cách thủ tục hành chính.

- Thực hiện công khai theo quy định của pháp luật việc quản lý, sử dụng 
ngân sách Nhà nước và các nguồn tài chính khác được giao; công khai mua săm, 
sử dụng trang thiết bị làm việc.

- Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản theo quy định. Thực hiện có 
hiệu quả cơ chế khoán chi, tự chủ tài chính, đấu thầu tuyên chọn, ...
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- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng chi tiêu 
tiên vôn, vật tư, tài sản, nhât là lĩnh vực xây dựng cơ bản có vốn đầu tư lớn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Ban Dân tộc báo cáo Thanh tra tỉnh 
tông hợp theo quy định./.
Nơi nhận
- Thanh fra tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: V T .
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